ДОГОВОР №_________

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ

г. Барнаул                            «__»_______ 2025

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №172»

(далее - образовательная организация), осуществляющее образовательную деятельность на

основании лицензии от 01.08.2011 г. №634, выданной Главным управлением образования и

молодёжной политики Алтайского края (г. Барнаул, ул. Ползунова, 37) именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице заведующего Новиковой Анны Александровны, действующего на

основании Устава, утверждённого 02.02.2024 г. №166-осн и распоряжения комитета по

образованию города Барнаула от 06.07.2022 г. №200/158/лс-1321, «О назначении на должность» с

одной стороны и родитель (законный представитель)

___________________________________________________________________________________
Ф. И. О. родителя (законного представителя)

(в дальнейшем – Заказчик), действующего в интересах несовершеннолетнего ребёнка,

___________________________________________________________________________________
(Ф. И. О. ребёнка, дата рождения, адрес места проживания)

зачисляемого на обучение, именуемый в дальнейшем «Воспитанник» с другой стороны,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется

оплатить образовательную услугу по обучению в рамках
№
п/п

Наименование
платной
образовательной

услуги

Форма
предоставления
(оказания)

услуги
(индивидуальн
ая, групповая).
Форма
обучения
(очная)

Наименование
дополнительной
общеобразовательной

общеразвивающей
программы (ДООП) или
части дополнительной
общеобразовательной
общеразвивающей
программы

Направленность
дополнительной
общеобразовательной

общеразвивающей
программы или части
дополнительной
общеобразовательной
общеразвивающей
программы

Количество
занятий

Стоимость
одного
занятия

в
неделю

всего

1. Кружок  Групповая

очная

ДООП

художественная   250

в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.

1.2.  Срок освоения ДООП на момент подписания настоящего Договора составляет 8 месяцев

с__.__.2025 г. по __.__.2026 г.

1.3.После освоения ДООП документ об обучении не выдаётся.

2. ПРАВА СТОРОН

2.1.«Исполнитель» в праве самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

2.2.  «Заказчик» в праве выбирать виды платных образовательных услуг, оказываемых

«Исполнителем» за рамками образовательной деятельности на возмездной основе; получать от

Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего

исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, достижений, поведения

воспитанника и его способностях в отношении обучения по учебному плану образовательной

услуги; расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, предварительно письменно

уведомив об этом «Исполнителя» за 10 дней.

2.3.  Воспитанник в праве пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными

актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения ДООП.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1.Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Воспитанника, законный представитель которого выполнил установленные

законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными

нормативными актами Исполнителя условиями приёма.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав

потребителей» от 07.02.1992 г. №2300-1, Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12. 2012 г. №273-ФЗ", а также Правилами оказания платных образовательных

услуг, утверждёнными Постановлением Правительства РФ "Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг " от 15 сентября 2020 г. № 1441.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Платные образовательные услуги

оказываются в соответствии с рабочей программой, календарным учебным графиком, учебным

планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующее санитарным и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и

правилам, предъявляемым к образовательному процессу в количестве, соответствующем

возрасту и потребностям ребёнка.

3.1.5. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности

воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального

благополучия воспитанника с учётом его индивидуальных особенностей.

3.1.6. Сохранить место за воспитанником в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска

родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания образовательной услуги в объёме,

предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие индивидуальных особенностей

воспитанника, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной

услуги.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за оказываемые Воспитаннику образовательные услуги,

указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определённых настоящим

Договором, а также предоставлять платёжные документы, подтверждающую такую плату.

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Воспитанника.

3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства Воспитанника.

3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка.

3.2.5. По просьбе исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к

поведению воспитанника или его отношению к получению дополнительных образовательных

услуг.

3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГИ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения (____занятия)

составляет ______ рублей; за одно занятия 250 (двести пятьдесят) рублей. Увеличение стоимости

Услуг после заключения настоящего Договора не допускается.

4.2. Оплата за Услуги указанные в разделе 1 производятся ежемесячно в соответствии с

посещёнными занятиями, не позднее 10 числа месяца, после оказания услуг, в безналичном

порядке на счёт Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется квитанцией банка.

4.3. В случае неполучения Воспитанником Услуг по уважительной причине «Исполнителем»

производится перерасчёт оплаты - по болезни (при наличии медицинской справки), отпуск

родителей с предоставлением заявления.

4.4. Стоимость платной образовательной услуги, предусмотренной настоящим договором,

определяется сметой, согласованной с учредителем Исполнителей.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, может быть изменены по соглашению

сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/dg-zakony/i6b.htm

порядке в случаях: просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более 2

месяцев; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных

услуг вследствие индивидуальных особенностей Воспитанника, делающим невозможным или

педагогически нецелесообразным оказания данных услуг.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: по инициативе Заказчика в случае перевода

Воспитанника в другую образовательную Организацию; по обстоятельствам, не зависящим от

воли Заказчика и Исполнителя, в том числе и случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесённых им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и

Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном

объёме, предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору

потребовать: безвозмездного оказания платных образовательных услуг в полном объёме в

соответствии с ДООП платных образовательных услуг и Договором; соразмерного уменьшения

стоимости оказанной образовательной услуги; возмещения понесённых им расходов по

устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими

лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный

недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий

Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания Услуги (начала и (или) окончания и (или)

промежуточные или если во время оказания Услуги стало очевидным, что она не будет

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: назначить Исполнителю новый срок, в

течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или)

закончить оказание образовательной услуги; поручить оказать образовательную услугу третьим

лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесённых расходов;

потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с

недостатками качества оказанной платной образовательной услуги.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещённой на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления дополнительной образовательной услуги (периодом

обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении воспитанника

в группу по оказанию дополнительной образовательной услуги до даты издания приказа об

окончании обучения в этой группе или отчисления воспитанника из образовательной

организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене

реквизитов, адресов иных существенных изменениях. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон.

8.4. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к

Договору.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«Детский сад №172»

Адрес: 656066, г. Барнаул, ул. Георгиева,47

т.73-03-28,73-03-29

mbdou.kid-172@mail.ru

ИНН 2222026003

КПП 222201001

БИК 010173001

Л/с 20176U42230

Р/с 03234643017010001700

ОТДЕЛЕНИЕ БАНКА РОССИИ//УФК по

Алтайскому краю г. Барнаул

Заведующий _______ А.А. Новикова

м.п.

Заказчик

(Ф.И.О. родителя/законного представителя)

Паспорт

Адрес

Тел.

 /
(подпись)             (Ф. И.О.родителя/законного представителя)

Отметка о получении 2-го экземпляра

родителем (законным представителем)

Дата:   Подпись:

mailto:mbdou.kid-172@mail.ru

	ДОГОВОР №_________
	ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
	г. Барнаул                            «__»_______ 2025
	2. ПРАВА СТОРОН
	3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
	4. СТОИМОСТЬ УСЛУГИ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
	5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
	6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
	7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

		2025-10-16T08:39:19+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №172"